
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Závity v chladicí technice 2 

V jedné z minulých Akademií Schiessl jsme se zabývali závity řady UNF a úskalími s označením SAE.  

V tomto článku se budeme věnovat závitu trubkovému řady NPT, který byl pro náš obor převzat z 

normalizace USA, stejně jako zmiňovaný závit UNF. NPT je zkratka označení "national pipe thread" 

což znamená "národní trubkový závit". Je mírně kuželovitý 1:16. Jeho nejčastější využití v našem 

oboru je hlavně u pojistných ventilů, kdy se setkáváme především se závity 1/2"NPT, 1"NPT, nebo 

vzácněji se vyskytující 1/4"NPT popř. 3/8"NPT. Přehled jednotlivých rozměrů toho závitu nabízíme v 

přehledné tabulce níže. 

Do této chvíle se zdál kuželový zavit jako poměrně nudný, ale i on má svá úskalí. Někdy se totiž stává, 

že dojde k záměně za evropský trubkový závit G z normalizace ČSN-ISO, který má také svojí 

kuželovou verzi. Tento závit má oproti NPT průměry o několik desetin mm menší a při záměně závitů 

potom vzniká nebezpečí vytržení závitu, a to už přestává veškerá legrace, zvláště když někdo 

našroubuje nevhodný závit do tlakové nádoby a závit se mechanicky poškodí. 

Aby to nebylo úplně jednoduché, tak zkratkou NPT se značí vnější závit a pro vnitřní závity 

používáme FPT nebo někdy FNPT, kdy písmeno "F" znamená Female = což slýcháme ve slangové 

české technické mluvě jako samice. V některý katalozích se lze setkat s označením MPT nebo MNTP 

pro vnější závit, kdy "M" značí Male, což je tzv. Samec. 

 

 

https://www.schiessl.cz/
https://www.schiessl.sk/

